報道資料

2014.	 8.19.

たきかわ環境フォーラム「エコカフェ」

「川がつなぐ生き物の環」のご案内

たきかわ環境フォーラム代表	 平田剛士

事務局長	 越後弘

073-0021	 滝川市本町２丁目６−28（越後方）

http://ecoup.la.coocan.jp/

拝啓	 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。ひごろよりたきかわ環境フォー

ラムの活動にご理解とご支援をいただき、たいへんありがとうございます。

	 ご高評をいただいている市民向け環境講座「エコカフェ」（2014 年度第３回）をきたる

８月 30	 日、滝川市まちづくりセンター「みんくる」で開催します。ひとりでも多くのみ

なさまに関心をお寄せいただきたく、事前告知と当日の取材・報道をお願い申し上げます。

エコカフェ（2014 年度第３回）

「川がつなぐ生き物の環－サケ・ヤマメから森のキノコまで－」

【日時】2014 年８月 30 日（土曜）午後１時半～午後３時

【会場】滝川市まちづくりセンターみんくる（滝川市栄町 3丁目 6番 28 号）

【話題提供】長坂有さん（北海道立総合研究機構林業試験場）

【入場料】100 円

【主催】たきかわ環境フォーラム

【お申し込み】不要

【お問い合わせ】０９０ー３８９３−６５８３（越後）／ホームページで詳細をご案内して

います。http://ecoup.la.coocan.jp/index.html

【講師からひとこと】

河畔林の機能、再生方法、河川を通じた森−川−海の生態学的つながり（食物連鎖、物質循

環）などを研究しています。川をとりまく森の木々、キノコや昆虫から、水中の落ち葉や

魚類・甲殻類、さらに河口域の生物たちまで、多様な種が巧みに結びあって暮らしている

様子を最新の研究成果を交えてご紹介します。

【講師紹介】

長坂有（ながさか・ゆう）さん	 北海道立総合研究機構林業試験場・森林研究本部林業試

験場森林環境部機能グループ主査。著書に『北海道の森林』（共著、北海道新聞社、2011

年）など。

【ご注意】

都合により今回は会場でのコーヒーの提供は行ないません。マイカップのご持参無用です。